quos evocari ad sacratissimum comitatum utilitas publicae necessitatis exegit, nobis
suggerenda mandavit, ne abhorrenda usurpatio ab omni honesta conversatione vires
1 diutius obtineret. Conperimus enim quasdam post maritorum obitum filios suos pro-
posita indecora actione nudasse, cum ab his patrimonii sui fructus quaererant, quos utique
stante matrimonio in illa aequalitate vivendi in commune consumptos convenit aestimari
quorumque ratiocinium perplexum atque confusum ad veritatis fidem discuti posse non
credimus. Cumque illud frequentius noverimus accidere, ut maiores expensas flagitet 10
matronalis ornatus, et cum numquam viri post uxorum obitum huiusmodi aliquid credant
communibus filii obponendum, durum est muliebri tantum licentiae ista permitti.
2 Ideoque, Albine p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime), inlustris et praecelsa magni-
tudo tua hac edictali sciat nos lege sanxisse, ne de coniugii copula eorum alter superestes
defuncti heredes super hac repetitione reddituum aestimet lite pulsandos. Hac enim con-
dicione et uxores teneri volumus et maritos. Sive enim intercesserit dos seu oblata non
3 fuerit, omne iurgium huiusce repetitionis et ratiocinii conticescat. Hanc autem legem
utilitati et concordiae humani generis profuturam edictis per provincias propositis ampli-
tudo tua in omnium notitiam faciet pervenire. DAT. III ID. SEPT. RAVENNAE D. N. THEOD(oario)
A. XVIII ET ALBINO VC. CONSS.

20

INTERPRETATIO. Si vir uxore superstite moriatur, fructus, quos stante coniugio constat
expensos, nullam postea a communibus filiis seu ab heredibus mater repetendi habeat facultatem.

4 necessitatis publicas O exegit] exigit APM, exigere E b[ea]c suggerendam I; malumus sug-
gerendum abhorrenda] aboriende L; malumus
abolenda usurpatio post honesta O omni] omni homine L viris L b[ea]c diutius] diutius X
optenerit L, optinere E quasdam] quasdam GXCPM; excidisse videtur matres similevo vo-
cabulum maritorum] maritorum suorum O
obitu A suos om. O b[ea]c 7/7 proposita] propo-
sita et E, om. S 7 indecora actione] inde
oratione G sui] suis L fructus] facultates
Pith. (ad Cuiac.) quaereret G, quaerent E
8 stante] stantem I, instante E, in tante S
consumptus I, consumptus EMSL extimari
H, stimari L b[ea]c quorunque] quoruncumque
AE raciotinio G ad om. A 10 cumque] cum A illud] in illud GXCPM accidere] O,
accedere I et reliqui 11 matrimonialis L
numquam] IAESEL, nonnumquam O et reliqui
uiri] uiros G uxorem GM obitum] habi-
tum E 12 obponendum] opprimendum GPM
muliebri] muliebri I, mulieri AHGE Pith. (ad
Cuiac.) licentia APM Pith. (ad Cuiac.), licen-
tiam GS ista] sta H, om. GS permettere L
13 ideoque] RES, et ideo AO et reliqui
pkas] pr aq am L, par. (parens E) ka AE,
parens kme II, parens karissime auguste S
18/14 inlustris (-stra A) et praecelsa magni-
tudo tua] promulgata H praecelsa magni-
tudo tua] sic IES Pith. (ad Sichard.), pmc. XC,
pm tua PM, pre. m. t. O, p[ro]cl[ausa] Infat (sic) L, pre-
celsa magnificentia tua A, magnificen[ti]a auct. G
14 hac] haec GL, haec I, om. E aeditali
AC sciunt EC de om. G copula] culpa G
eorum om. O aliter H superstites AESL,
superestes H, superstites G, superstis PM
15 heredis S, heres GPM hec A peperatione G,

repetione S redditum ES aestimet] exti-
maent H, aestimet et I pulsandus L haec E,
hanc G 15/16 conditionem G 16 et uxores]
ut uxores AE tenere IL maritus E, mari-
tis L siue enim] siue etiam AE, siuetiam S
intercescererit P oblata] oblata marito H
17 omne] omnium I huiusce] huiusmodi O,
huiuscemodi S, here ab huiusce M repeti-
onis I raciotinii G contice(-i AGXPML)scat]
conticescat S, conclusa conticescat H 18 hu-
mane I, humano S generi ES profutura H
provinciam C 19 in om. H faciet] faciat
AGS, precipiat O 19/20 dat. iii (iii AE Paris.
4408. 4414. 4415, ui Leid., om. E) id. (k. Leid.)
sept. (febr. Paris. 4414. 4415) (hic finit L) rau.
(rauennae O, rauenna H, om. Paris. 4409) d. n.
(dom. nr. Leid., domino Paris. 4408, dominis A,
dd nn Paris. 4408, dn G, om. GO et reliqui)
theod. a. (om. Paris. 4413) xiiii (sic OHE Paris.
4408. 4410. 4414. 4415, uiij I, xiiii A, xiiii
Paris. 4411. Pith. (ad Cuiac.), xui G Pith. (ad
Cuiac.), xiiii Pith. (ad Sichard.), xui reliqui,
om. S) et albino (abbinio Z, ad albinum Paris.
4414, ablauio S) vc. (uu cc PM, uic. XQZI
Leid. Paris. 4414, om. GES Paris. 4410) conas.
(om. Paris. 4410. 4414. 4415) libri 21 inter-
pretatio] explanatio A uir] quis A uxorem
GA Fuld. superstitem G Fuld., suprestite H,
stetite Z fructos AE, fructuae Fuld., om. S
stante] tante S, ante AE, manentem Fuld.,
extante E, constante H Paris. 4409 coningio]
coniugium Z, matrimonio E consta Fuld.
22 expensos] esse expensos A, expensis Qb, ex-
pensus Fuld., sponsus Qa ZG postea] posteum
Z, potest ea Z repetendi mater (matrem Z) G
facultate Z

Quod et si uxor vivo marito decesserit, maritum praecepit eadem lege constringi, ut et ipse a filiis vel heredibus uxoris de ipsis fructibus, qui in commune expensi sunt, penitus nihil requirat.

F. — BREV. (40[om. int.] HGEXCPMSL; Φ et decurtati omnes textum omittunt, Ful-densis interpretationis frusta proponit [21 si uir ... 22 filiis, deinde 24 penitus nihil requirat]).

28 quod (om. G) et si] ut et Σ¹, quod et Σ
discesserit ΑHES marito G, maritus S | filii] filii Σ Paris. 4409. Pith.(ad Cuiac.)
praecepit ΕΥΘΣ¹Σ, praecepit GXCPCM legem | 24 uel] uel ab ES uxores Α expendi S,
ΑΣ et ipse] et ipsi Σ, ipse ΨΘ 28/24 a | expinxi Σ nihil (nil AC, non II) poenitus G
requirat] quaerat PM, sequerant Fuld.

XV [Haenel Theod. XXVII]. DE SILIQVARVM EXACTIONIBVS.

Novellam 'de siliquarum (sic Cuiac.[obss.] Pith.[Dupuy] in margine, reliquarum Pith.[Dupuy]) exactionibus' Valentinianni, non Theodosii esse ex loco, quo eam repperit Cuiaci, appareat (v. infra p. 100).

Nov. XV [Haenel Theod. XXVII] (inter 444 Sept. 11 et 445 Ian. 18).

IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. . . . Cum pietatis nostrae animo ad quae-renda remedii publici adiumenta perpetuae cogitationes se ingerant, nihil tam necessaria-rium cura serenitatis nostrae perspicit, sicut omnium sensibus non dubitamus occurtere, quam ut defessis rebus adfictoque publico statu robur numerosi exercitus praeparetur. Sed nec tam salubris, in qua omnium plena securitas fundamenta ponenda sunt, per varia erogationum clementiae nostrae conatu modo raturus, ut ipso experimento non modo his, qui novis sacramentis obligantur, sed ne veteri quidem exercitui quae ab exhaustis aegerrime conferuntur ad victim vel ad vestitum posse praeberi: quos nisi indigna et pudenda armato homini negotiatio aluerit, vix possunt a famis periculo et a frigorium pernicie vindicari. Quae ergo his angustiis remedia providenda sint, mens nostrae serenitatis exaequat. Nam si a possessore super alia, quae praestat, has expensas requirat, ultimas tenuesque eius vires compulsio talis extinguet; si a mercatoribus rursus hoc efflagitat, necesse est eos depresso tanti oneris mole succumbere. Inter haec animo fluctuante hanc viam reperimus, primum cuius levissima functio publici quaestus habeat magna compendia, deinde quae ad universos pertinens a paucis intolerabilia damna sub-moveat atque ita sine sensu dispensorum sit, ut, cum plus hinc publicae utilitati conquiri valeat, nullus se speciatim queratur adfigi et neque a tenuissimis possessorum reliquiis vel defectu miserabili negotiatorum quicquam impossibile postuletur. Placuit itaque, ut omni venditione per solidum dimidia siliqua ab emitore, dimidia a venditore per omnem contractum aequaliter publico conferatur: in omnibus mobilibus immobiliis 15 busque rebus venditiones tantum emptionesque dumtaxat tali condicione. Tam bonus rei effectus aliter non poterit provenire, nisi huic muneri certi, qui praeisciendi sunt, elegantur communi procerum nostrorum consilio atque tractatu; quod electionis iudicium renovabitur circa eos, qui in aliorum locum adlectionis augmento voluerint subrogari. Per singula igitur negotiationum genera singulos oportere hac edictali lege 20 25

1 inscriptio suppleta est a Cuiacio, aa tantum exhibet Pith. (Dupuy) 8 dubitamus] Pith. (Dupuy) in margine, optamus Cuiac. (obss.) Pith. (Dupuy) 4 statu] scripsimus, tantum traditur 5 sed 6 raturus] haec sanari nequeunt huius et corrupta; possunt fuisse sic fere: sed nec tam salubris, in qua o. pl. sec. fundamenta ponenda sunt, per varia erogationum clementiae nostrae [genera rei ordinationem perficere potius nec quisquam inventus est eam suo] escata mod[e]raturus 6 ut ipso experimento 8 praeberi] haec quoque hiant; sic fortasse inde: ut ipso experimento non modo his 7 sacramentis obligantur, sed ne ueteri

quidem exercitui quae ab exhaustis aegerrime conferuntur [sufficere uideantur neque inde necessaria] ad uictum uel ad uestitum posse praeberi 9 homini] scripsimus, nomini traditur aluerit] Pith. (Dupuy) in margine, aleret Cuiac. (obss.) Pith. (Dupuy) possunt] sic 'v(etus) c(odex)' Pith. (Dupuy) in margine, possent Cuiac. (obss.) Pith. (Dupuy) 10 sint] Beck, sunt traditur 14 leuissima] Pith. (Dupuy), lenissima Cuiac. (obss.) 21 tantum] scrib. fiant 28 concilio Cuiac. (obss.) 24 renouabitur] scripsimus, reseruabitur traditur adiectionis traditur

decernimus, quos fides atque industria huic officio sustinendo idoneos conprobaverit. Utilius quippe est distributis procurationibus mercium omnium, ut in talibus rebus fieri solet, depulsa permixtio caligine apertius et liquidius declarare, quid quisque pro 3 conducta mercium nundinatione dependat. Omnis autem contractus, qui clanculario vel emente vel vendente in fraudem legis initus fuerit, careat firmitate. Quod ne fiat, ea ratione prospicimus, ut gestis municipalibus immobilium rerum contractus constet initus, mobilium vero emissis pictaciis transigatur: et is, qui praepositus fuerit huic muneri, profiteatur se id, quod per hanc legem compendiis publicis decretum est, con- 4 secutum, ita ut post annum securitatis amissae discussio minime requiratur. Qui si a tabellione vel contractoribus conventus ad gesta venire distulerit, inlato curialibus, quod 20 huius edicti lege inferendum est, venditio perfecta stabilitate nitatur: ille autem, qui huic rei praepositus spe luci proprii publicum commodum putaverit differendum, tali adficiendus incommodo est, ut tantundem ipse fisci viribus inferat, quantum de ipso contractu, cui conventus praesentiam suam negavit, a contrahentibus publico fuerit inlatum, quod ab eo magistratus et curiales exigere curabunt; quam poenam neque ordines 40 effugiant neque moderatores provinciarum, si qua ipsi fraude vel conludio publica 5 emolumenta distulerint. Sed haec, quae tam salubriter ordinamus, in omnibus provinciis atque urbibus una eademque volumus ratione servari: quod absque ullius erroris impedimento explicabitur, si certae nundinae civitatibus earumque territoriis ordinentur. Iubemus enim et in oppidis et in regionibus certo loco ac tempore emendis atque ven- 45 dendi rebus per honoratorum dispositionem nec non ordinum seu civium sub praesentia moderatoris provinciae manifesta definitione constitui. Nulli itaque mercatori praeter hanc observationem nisi ad designata loca temporibus praestitutis ad negotiationis suae species distrahendas passim licebit accedere, uti certa ratio emendi atque vendendi ibi constare possit, ubi nundinandi ius provincialium tractatu fuerit deputatum et id, quod 50 praebeti supra statuimus, facilius eorum, qui praepositi fuerint, valeat diligentia reperire. Quae vero ex his supplenda et minutius ordinanda sunt, amplissima . . .

CVIACIVS Observationum libro 16 (in editione operum eius [Neapoli 1722] tom. III p. 472 sq.) c. 28 ('de siliquarum exactionibus'): 'Inveni id (onus siliquatrici) primum definisse Theodosium et Valentinianum . . . edicti eorum verba quae reperi haec sunt' (sequitur novella). PITHOEVS manu sua in cod. Parisino Dupuy 702 fol. 117: 'In vet. scheda Cui(aci) post no. Valentin. de fructib. inter maritum et uxorem expensis (nobis nov. Valent. 14 [13]) et cum interpretatione ut edita est in C. Th. [ed. Cuiac. 1586, nobis Cui. ed. 1] pag. 550 seq.'. Sequitur manu diversa: 'de reliquarum exactionibus'; in margine adnotatur: 'siliquarum Cassiod. lib. 4 [ep. 19] var.'. Pithoeus videtur textum descripsisse (Pith. [Dupuy]) ex exemplo Cuiaciano non impresso, sed scripto, deinde emendasse (Pith. [Dupuy] in margine) ad codicem.

82 pictaciis traditur 86 edicti lege inferendum] Cuiac. (obss.) Pith. (Dupuy), edicit ualituras dum 'u(etus) c(odex)' Pith. (Dupuy) in margine; fortasse scrib. edicti ualitura s(emper) lege inferendum 40 ab eo magistratus] Cuiac. (obss.), ab (eo 'v. c.' in margine) magistratu Pith. (Dupuy) et curiales] Cuiac. (obss.) Pith. (Dupuy), ex curialis 'v. c.' Pith. (Dupuy) in margine

48/44 ullius erroris impedimento] Cuiac. (obss.), imp. ull. err. Pith. (Dupuy) 48 hanc obser- uationem] Cuiac. (obss.) Pith. (Dupuy), obium conuersationem 'v. c.' Pith. (Dupuy) in margine; fortasse scrib. praefer obuiam conuersationem 49 uti certa] Pith. (Dupuy) in margine, ut certa Cuiac. (obss.), ut incerta Pith. (Dupuy)

XVI [Haenel XIII]. DE PRETIO SOLIDI ET NE QVIS SOLIDVM INTEGRVM RECVSET.

xui] *Phill. 1735* (*de pretio solidi et reprobati . . . in libro nonellarum habetur xui), u O, theod. xxu **A A Fuld.* et recuset] et reprobati *Phill. 1735*, om. **A O* ne] nec *Fuld.* solidum] in solidum *Fuld.* integre *Fuld.* recusit *Fuld.*

Nov. XVI [Haenel XIII] (445 Ian. 18).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VALENT(INIANVS) AA. AD P(OPVLVM) E(OMANVM). Frequens ad nos, Quirites, temerarii ausus querela pervenit, ut in parentum nostrorum contumeliam inaigniti solidi eorum nominibus ab omni emptore recusentur: quod diu inpunatum esse non patimur. Hoc ergo edicto agnoscat universitas capitale manere supplicium, si quisquam vel domini patrii mei Theodosii vel sacrarum necessitudinum nostrarum vel superiorum principum solidum aureum integri ponderis refutandum esse crediderit vel pretio minore taxaverit. Vir autem inlustris praefectus urbis eiusque officium decem lib(rarum) auri dispendio subiacebit, si quemquam contra hoc statutum venisse fuerit adprobatum.